

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA**

Av. Heraclides de Lima Gomes, 2750 - Centro - Boa Vista do Incra
CEP: 98120-000 CNPJ: 04.215.199/0001-26 Telefone: (55) 3197-0063
E-mail: gabinete@boavistadoincra.rs.gov.br Site: https://www.boavistadoincra.

DISPENSA DE LICITAÇÃO**Nr.: 18/2026****Processo Adm.: 31/2026****Data do Processo: 23/02/2026****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 31/2026
b) **Nr. Licitação:** 18/2026 - DL
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação
d) **Data de Homologação:** 23/02/2026
e) **Objeto da Licitação:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS, PARA O ÔNIBUS MERCEDES BENZ/OF PLACA IVT7353 E PARA O ÔNIBUS MERCEDES BENZ/MASCARELLO ROMA PLACA MLX0178.

Participante: VEÍCULOS ALVORADA LTDA (04.975.169/0001-18)

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	ÓLEO DO MOTOR 15W40	60,000	L	30,00	1.800,00
2	FILTRO DE ÓLEO DE MOTOR PARA ÔNIBUS IVT7353	1,000	UN	70,00	70,00
3	FILTRO DE AR DO MOTOR PARA ÔNIBUS IVT7353	1,000	UN	180,00	180,00
4	FILTRO DO DIESEL PARA ÔNIBUS IVT7353	1,000	UN	90,00	90,00
5	FILTRO RACOR DO DIESEL PARA ÔNIBUS IVT7353	1,000	UN	180,00	180,00
6	ROLAMENTOS DO CARDAN	2,000	UN	240,00	480,00
7	CRUZETAS DO CARDAN	2,000	UN	120,00	240,00
8	BUCHAS DO BRAÇO DA BARRA DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	2,000	JG	120,00	240,00
9	BUCHAS DO BRAÇO DA BARRA DO ESTABILIZADOR TRASEIRO	2,000	JG	180,00	360,00
10	FILTRO DO ÓLEO DO MOTOR	1,000	UN	95,00	95,00
11	FILTRO DO DIESEL	1,000	UN	140,00	140,00
12	FILTRO RACOR DO DIESEL	1,000	UN	240,00	240,00
13	FILTRO DE AR DO MOTOR	1,000	UN	280,00	280,00
14	FILTRO DE AR INTERNO.	1,000	UN	170,00	170,00
15	AMORTECEDOR DA BARRA DIREÇÃO LONGA	2,000	UN	420,00	840,00
16	PALHETAS DO LIMPADOR DO PARABRISA	1,000	JG	180,00	180,00

Total do Participante: 5.585,00

Total Geral: 5.585,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manut. Do Transporte Escolar - Ensino Fundamental	07.002.12.361.0201.2703.3.3.90.30.00	R\$ 2.440,00
Manut. Do Transporte Ensino Médio, Profissionalizante e Universitário	07.004.12.363.0201.2751.3.3.90.30.00	R\$ 3.145,00

Boa Vista do Incra, 23 de Fevereiro de 2026

Assinatura do Responsável